matur talis de præsenti, videlicet in proximiori proclivitate
 conf. P. Zaccbias lib. 2. tit. 1. qu. 23. & quando porro Mel-
 ancholicorum subjectorum remissiones aut intervalla vel
 dilucida, vel obscura sunt, qualem distinctionem P. Zaccb.
 lib. 2. tit. 1. qu. 21. n. 26. & ex hoc Tabor l.c. §. 24. proferunt,
 tamen in torturæ adjudicatione & administratione tali in-
 tervallo cum securitate nulla fides est habenda, quamob-
 rem Zaccbias l. c. dicit: *ii, qui manifesta habent dilucida*
intervalla, in plerisque ut sani habendi, si modo nonnulla ex-
cipias, quod tam in præjudicialibus, quam favorabilibus lo-
cum habebit: in favorabilibus enim, e.g. patet quod tales
testari possint l. furiosum §. si vero C. qui test. fac. poss. in præ-
judicialibus autem qui non excusantur a pæna si delinquent,
Gaballus Resolut. Crimin. Cent. 2. cas. 297. n. 38. at ii qui tan-
tum remissiones, non intermissiones dementiae habent, ex mea
sententia ut insani judicandi: de talibus subjectis Tabor l.
c. judicat: in hac causa dicendum, eos qui semel vero furore
correpti sunt, ne quidem eo tempore, quo dilucida furoris in-
tervalla habent, tormentis subjici posse, cum sic facile fieri
possit, ut vehementia doloris in pristinam calamitatem conji-
ciantur, adeoque certum judicium hinc ferri nequeat: In mi-
tiiori vero melancholico statu, mitior torturæ gradus, pro-
ut circumstantiae Subjecti permittunt, locum nihilominus
invenit: ne vero personæ suspectæ melancholiā fingant &
simulent, perinde judicio & perito Medico scrutamine o-
*pus est, siquidem Jcti hoc malitiosorum hominum refugi-
 um declinant: unde Carprov. l.c. qu. 118. n. 19. sentit: Qua-*
re & Scabini priusquam adversus ejusmodi homines quic-
quam decernant, indagationem & judicium periti alicujus Me-
dici requirunt, ne scilicet malefici homines furorem & melan-
 cho-

choliam *fingentes*, *torturam ac pænam effugiant.* Frölich
c. n. 2. ita judicat: Damit aber niemand mittelst ertichteter Ab-
 berwitz-höchsten Traurig- und Kleinmuthigkeit die Tortur ents-
 fliehe, soll ein Richter in zweifelhaften Fall einen berühmten
 Medicum berathschlagen und selben fragen, ob es wohl eine
 wahre Aberrigkeit, item Kleinmuthigkeit sey? conf. Ludovicus
in C. C. art. 59. cujus verba sunt: *intuitu melancholico-*
rum quoque medici sunt consulendi, an melancholia vera ad-
sit, an vero talis saltem simuletur, nec non in Peinl. Process
c. 9. §. 47. Wann man nur gewiß ist, daß sie unsinnig seyn,
 als wobey man verständiger Medicorum Gutachte mit adhibi-
 ren muß. vid. Brunnemann. *Anleit. zum Inquisitions- Pro-*
cess Anmerckung in Cap. X. art. 6. p. 351. 352. In tali casu di-
 cit Wildvogel *l. c.* *incumbit etiam judici malitiis hominum*
obviare & iis non indulgere: quo vero in arbitrio suo *judi-*
ces civiles certius succedere & judicare queant, præstat
Medicos in consilium vocare, qui de Melancholia vera & fi-
cta meliori cognitione magisque fundata ratione judicare
 possunt: etenim *ostu* & malitia hominum suspectorum in
 multis casibus admodum *magna* est, qua *civilium* *judicum*
arbitrium facile *occæcari* potest, (siquidem ipse Rex & Pro-
 pheta David simulato suo furore, Regem Achim obnubi-
 lavit) quo minus cognoscerent *verum*, eam ob causam
Medici requirendi sunt, an ex *corporis & cohærentium*
rurum naturalium *ratione & constitutione veram animi per-*
versionem cognoscere queant; ad quam veritatem eruen-
 dam *aliorum* hominum, cuin *suspectis* talibus personis com-
 mercium & *quotidianam* *rationem & conversationem* ser-
 vantium, insuperque illarum *actiones*, provide observan-
 tum & *comparantium*, animadversiones & *testimonia* non

parum contribuunt: quod vero homines dolose Melancholiā & amentiam simulare queant, conf. testimonia in D.D. *Præsidis Jurispr. Med. Tom. I. Part. I. cap. X. de Morb. simul. §. XI. lit. a.* ut & *Borellus Cent. 3. obs. 30.* Denique hoc ordine reminiscimur miserabilium talium personarum, quæ nec furore, nec melancholia affectæ, sed stupidæ & fatuæ sunt, quæve ad interrogata nibil distinctum, aut perspicuum regerere possunt & quæ propterea animo, imo ut plurimum corpore imbecilla & infirma existunt, a quibus nullo modo finis ille obtineri potest, qui cum tortura intenditur, & si talium subjectorum cœconomia vitalis non eminenti effectu & periculo lœditur ac afficitur, tamen hac offensa animi stupor magis confirmatur & scopus torturæ baud obtinetur, ut propterea per sensus naturalis suffragium ejusmodi subjecta tormentis submitti nequeant: quid quod experientiæ Medicæ testimonium est, quod si tales personæ ex prægnanti quadam causa & occasione sensibiliter afficiantur, tunc in gravius animi ac corporis damnum delabuntur; quemadmodum tales stupidæ homines ut plurimum accelerata morte expirant, qualem tormenta, animum & corporis per dolorem sufficientia, facile provocare possunt, id quod respectu personarum, ætate, temperamento, educatione, diæta, vitæ genere, ratione morborum prægressorum, hereditariæ dispositionis, percessorum casuum violentorum &c. & causarum inde fluentium qualitate faciliter e- venire potest: ut propterea in talibus animadversionibus quælibet prudens disquisitio medica necessaria existat.

§. VIII.

Posteaquam hæc tenus sensuum internorum imbecillitatem exploravimus & cum tormentorum tolerantia com-

paravimus, ita nunc *exteriorum Sensuum* defectus aliquo modo dijudicabimus; quo loco quæstio ventilanda erit, an *Cæci*, *Surdi* & *Muti* torturæ submitti queant? De *cæcis* non multa occurrit dubitatio, unde *ut plurimum* a tortura immunes judicantur, siquidem illorum confessio de *patrato* criminis, aut *circumstantiis* illius admodum imperfæta & *dubia* creditur, hinc Criminalistæ tantum admittunt confessionem a *cæcis extorquendam*, quando factum quod-dam pœna dignum, illo tempore commiserunt, quo visu legitimo prædicti fuerant: vid. Zanger. l.c. n. 48. & quamvis plures casus contingere queant, in quibus *cæcorum* testimonium & confessio etiam per *tormenta* exquiri debet, tamen hæc circumstantia ad *medicum* forum hanc spe-*Etat*: Interim quidem *Cæci* annumerantur personis misera-bilibus, juxta Stryckium de *Jure Sensuum* diff. 2. cap. 1. n. 4. ubi annotatur, quod ob *utramvis cæcitatem in jure* aliquis *morbosus dicatur*, unde concludi posset, quod si homi-nes *morbosi* magnam *immunitatem* a *tormentis* habent, ea propter etiam *cæci* ab iisdem liberi esse debeant: *major* ca-lamitas quidem & *naturæ* potestate, aut *artis ope* *vix cura-bilis* est *cæcitas* a *nativitate*, ea propter vero ta-les homines neque *deliri*, neque penitus *stupidi*, neque *exæste* valetudinarii sunt, testimonio illius a *nativitate* *cæci*, quem Salvator sanavit, qui de *præterito* suo statu al-iquarem *rationalem* & *distinctam* confessionem tradere & rationem reddere potuit: quare *sola cæcitas non per se rationis impotentiam* & *corporis morbosam* qualitatem in-fert: ita *Jcti* suas proferunt rationes, cur *cæcos a tortu-ra* immunes hanc declarant. vid. Carprov. l.c. n. 23. Stryck. l.c. cap. 5. n. 13. 14. Wildvogel de arbitr. *Judic. circ. tort.* c. 7.

§. 9. p. 44. 45. propterea vero non penitus circa cæcorum
 dijudicationem Medicorum sententiæ negligendæ sunt; et
 enim dantur cæci cum notabili rationis imbecillitate præ-
 dicti, qui ob causas etiam morales propterea ad torturam
 subeundam inepti sunt; dantur etiam cæci, qui varias cor-
 poris morbosas calamitates una sustinent, sive capitis, sive
 pectoris, sive alterius regionis passiones, ut propter talēm
 complicatum statum ejusmodi subjecta, utpote valde affli-
 eta, miserabilia & valetudinaria, tormentis submitti haud
 queant: interest itaque, ut Medicus cognoscat, inquirat &
 referat, quæ fuerit origo, causa, duratio, qualitas, conne-
 xio &c. cœcitatis, ut exinde conclusio formari queat, an ta-
 lis homo idoneum torturæ subjectum sit, ut etiam Jūdex
 pro suo arbitrio agnoscere queat, quantum de tortura ta-
 lis subjecti expectare queat, ut finis sufficiens obtineatur, ne
 frustra grave tale medium & subsidium suscipiatur & ex-
 erceatur: Proinde notandum, quod Cœcitas compareat
 saepius arduas & magni momenti causas morbosas comple-
 Etatur, si ex accidenti eadem obtigit, quæ plures morbosas
 afflictiones inferunt, ut propterea cœcis hominibus com-
 munia multa adminicula deficiant, quæ ordinariæ sanitati
 emolumento & subsidio esse solent, velut motus corporis, la-
 bor, delectatio animi cum sensu visus acquirenda, siquidem
 hic sensus inter externos optimus censendus est: quare ob
 horum adminiculorum defectum ferme plurimi Cœci nunc
 plus, nunc minus interim semper aliquatenus valetudinarii
 sunt, quorum statum sanitatis labascens, aut destructæ Me-
 dici omnino cognoscere debent atque dijudicare: quan-
 do itaque cum Cœcitate etiam cerebri labes & morbosæ
 constitutio conjuncta est, tunc tortura talibus subjectis ad-
 judi-

judicari haud potest, quoniam sub præsente Cœcitatis afflictione, vel nuda territio in debilibus talibus personis gravissimam alterationem causari potest; siquidem affectus capitis & cerebri haud magnam animi commotionem, qualis cum torturæ annunciatione succedit, tolerant; Et si cœcæ personæ aliæ & communiter debilium sunt virium, ita eo minus regulæ artis Medicæ permittunt, quo tormenta facile illis adhibeantur; quoniam vero nulla regula est sine exceptione, ita quidem Cœci possunt fieri & esse homines, qui quoad reliquam sanitatis œconomiam vegeti & robusti esse possunt, quos vel *judex* agnoscere, vel *medicus* expiorare & dijudicare debet, an & quomodo tormentis subeundis *babiles* esse queant: præcipue vero advertendum est, an cœcitas a variolis orta, quæ frequenter si in utroque oculo præsto fuerit, mentis imbecillitatem conjunctam habet; aut an a contusione & violentia capiti illata originem traxerit, an a philtro & veneficio orta sit, an ex affectu phrenitico, melancholico nata &c: in qualibus casibus tortura locum haud invenit, quoniam subiecta ut pote aut plene, aut semi delira & valetudinaria declaranda sunt, in talem censum venit Cœcitas post surditatem, quæ qualificatæ conditionis est, qualem Bartholinus Cent. 4. Ep. 40. describit, aut Cœcitas post convulsiones, qualem enarrat Platerus obs. Lib. 1. p. 102. Hildanus Cent. 5. obs. 5. Hagedorn Cent. 1. hist. 17. aut Cœcitas post terrorem &c. conf. A. N. C. dec. 3. an. 5. 6. obs. 28, aut Cœcitas ex casu ab alto juxta Salmuth. Cent. 3. obs. 42. ex veneno secundum Tulpium Lib. 1. cap. 31. ex vulnere in occipitio ex Marc. Donato Hist. admir. lib. 2. ex colapbo orta vid. Amatus Luf. Cent. 7. curar. 44. Zac. Luf. Prax. admir. Lib. 1. obs. 52. ex nimia sternutatione Hildanus Cent.